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Danmark har fået en ny Grundlovssang. Den 
minder os om, at vi altid er en del af et os. Vi er ikke 
øde øer, men mennesker forbundet med og 
afhængige af hinanden. Det er et budskab, vi har 
særligt brug for, når ensomhed, udenforskab eller 
mistrivsel rammer. Der er altid nogen at række ud 
til, også når det kan være svært at se.

Netop derfor har vi et fælles ansvar for at opsøge 
hinanden og hjælpe hinanden ind i fællesskaber. 
Når vi gør det, giver vi hinanden den gave at 
opleve, at historien er dig, den er os, ligesom man 
kan synge i den nye Grundlovssang.

Det ansvar forsøger vi at løfte i det boligsociale 
arbejde side om side med mange andre aktører i 
vores samfund. Vi har en særlig position tæt på 
beboernes hverdag, hvor vi får mulighed for at åbne 
døre, tage samtaler, stå ved et andet menneskes 
side og følge forandringer på tæt hold. Det sker 
både, når vi skaber rammerne for ny lektiehjælp for 
indskolingselever i Skovgårdsparken, og når vi 
gennem forløbet Frirum arbejder med mental trivsel. 
Og det sker i mange andre sammenhænge, når 23 
medarbejdere fra Aarhus Kommune, Kvinfo og 
boligforeningerne sammen løfter de boligsociale 
indsatser i Gellerupparken, Skovgårdsparken og 
Toveshøj.

I årsrapporten for 2025 kan du læse om vores 
aktiviteter og de resultater, vi har nået. I 2025 har vi 
haft et særligt fokus på demokrati, mental sundhed 

og tandsundhed ud over de mange øvrige temaer, 
vi arbejder med. Fælles for indsatserne er ambi­
tionen om at styrke den enkelte og fællesskaber, 
fordi historien er dig, den er os.

Tak for et ualmindeligt godt samarbejde med jer 
mange aktører og beboere, som vi løfter opgaverne 
sammen med. Og tak for tillid, mod og åbenhed fra 
jer beboere, der gør det muligt at gå nye veje. 
Samarbejde, tillid, mod og åbenhed er forudsætnin­
gen for, at forandringer kan skabes.

Vi glæder os til at fortsætte arbejdet i 2026.

Historien er dig - historien er os

Foto på forsiden: Lokale ISSO fra MGP på 
scenen til Løb mellem husene 2025.

Louise Buch Viftrup, 
Boligsocial leder

Det boligsociale hold 2025.
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Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken 
- Et godt sted at arbejde, leve og bo
Den boligsociale helhedsplan
I Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken er der til 
sammen 2.272 husstande, som i alt huser 5.239 be­
boere. Aktiviteterne i den boligsociale helhedsplan har 
til formål at understøtte den positive udvikling i områ­
det gennem individuelle indsatser såvel som fælles­
skaber. I praksis gøres dette i et meget tæt samarbe­
jde med civilsamfund, Aarhus Kommune, 
boligforeninger, lokale foreninger, virksomheder, be­
boernetværk og lokale ildsjæle.

I den boligsociale helhedsplan er der ansat 19 bolig­
sociale medarbejdere, svarende til 16 årsværk. Hertil 
kommer fem fremskudte medarbejdere svarende til 
to årsværk fra Aarhus Kommune og én medarbejder 
fra Mentornetværket KVINFO.

I Det Boligsociale Hus møder vi mennesker, hvor de 
befinder sig i livet. Vi bygger bro mellem mennesker 

og favner både børn, unge, voksne og familier. Vi 
tænker i helheder og samarbejder. Vi tror på, at alle 
har drømme og ressourcer at bidrage med til eget liv 
og omgivelser, og at det er i stærke fællesskaber, vi 
kan styrke både den enkelte og lokalsamfundet.

Den boligsociale helhedsplan tager afsæt i fire 
overordnede indsatsområder:

•	 Beskæftigelse
•	 Uddannelse og livschancer
•	 Kriminalitetsforebyggelse
•	 Sammenhængskraft og medborgerskab

Helhedsplanen er primært finansieret af Landsbygge­
fonden gennem en 4-årig bevilling fra 2022 til 2026. 
Der er en 30% lokal medfinansiering fra Brabrand 
Boligforening, AAB og Aarhus Kommune. Desuden 
støtter Villum Fonden, Velux Fonden, Velliv og andre 
fonde enkelte indsatser.

Samlingshuset
Karen Blixens Boulevard 23, 1. sal, 8220 Brabrand

Beboerhuset i Skovgårdsparken
Sigridsvej 11A, 8220 Brabrand

Beboerhuset Laden
Edwin Rahrs Vej 6B, 8220 Brabrand 

Den boligsociale helhedsplan 
for 2022-2026 findes her:

       https://gellerup.nu/helhedsplaner/

Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken 
- Et godt sted at arbejde, leve og bo

Du finder os her
De boligsociale medarbejdere finder du her: 
https://www.brabrand-boligforening.dk/om-os/boligsociale-medarbejdere/
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Beskæftigelse
Indsatsområdet Beskæftigelse i den boligsociale 
helhedsplan har til formål at styrke beboernes 
muligheder for at opnå og fastholde en god tilknyt­
ning til arbejdsmarkedet. Gennem sociale, sund­
hedsrettede og joborienterede indsatser, åbnes 
der veje for både unge og voksne – uanset for­
udsætninger – til uddannelse og job. Indsatserne 
spænder fra konkrete jobåbninger via lokale byg­
geprojekter og støtte til iværksætteri, til individuelle 
mentorforløb, fremskudt jobcenterstøtte og me­
ningsfulde fællesskaber, der styrker trivsel og 
motivation. Indsatsen indebærer Job og byggeri, 
Beskæftigelse og sundhed, Mentorindsats og en 

fremskudt beskæftigelsesindsats. Samlet set 
bidrager beskæftigelsesindsatsen til at igangsætte 
varige forandringer for den enkelte beboer og til 
at understøtte en positiv udvikling i lokalområdet 
som helhed.

Indsatsområdet har fire aktiviteter:

•	 Job og byggeri 
•	 Beskæftigelse og sundhed
•	 Beskæftigelsesmentor for ledige voksne
•	 Fremskudt beskæftigelsesindsats

Fremskudt beskæftigelsesindsatsJob og byggeri

Beskæftigelsesmentor for ledige voksne

Beskæftigelse og sundhed
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Beskæftigelse

Job og byggeri
Formålet med indsatsen er at skabe beskæf­
tigelsesmuligheder for beboere i lokalområdet, 
ved CSR aftaler primært i byggebranchen og via 
støtte til opstart af egen virksomhed.

Beskæftigelse i byggefagene
CSR–aftaler og sociale klausuler i byggeprojekterne 
i lokalområdet etableres for at skabe lærepladser til 
unge og jobåbninger til beboere, som mangler fodfæste 
på arbejdsmarkedet. Indsatsen er centreret omkring 
Brabrand Boligforenings renovering af blokkene på 
Gudrunsvej med opstart sensommeren 2025, hvor 
der i kontrakten er klausuler på 40 årsværk social 
beskæftigelse, og krav om at 18 procent af arbejdet 

Iværksætteri
Støtte til opstart af egen virksomhed foregår primært 
i start-up fællesskabet Square One. Her får primært 
lokale beboere støtte til at realisere deres iværksæt­
terdrøm. 
Square One blev af Det Kriminalpræventive råd i 2025 
fremhævet som et tiltag, der kan medvirke til at udsatte 
boligområder udvikler sig i en positiv retning. Muligheden 
for at bruge uformelle kompetencer og forme sin egen 
fremtid kan være vigtigt, når man eventuelt har ud­
dannelser og erhvervserfaring, som ikke er adgangs­
givende til arbejdsmarkedet i Danmark.
Rambøll lavede i den forbindelse en videopræsenta­
tion af Square One. Find den på YouTube: Fra ideer 
til karriere – Square One. Det Kriminalpræventive Råd. 
I 2025 var der en nedgang i antal nystartede virksom­
heder ift. de foregående år. Delvist fordi alle lejemål i 
huset var optaget ved indgangen til året. Der blev 
startet 4 nye iværksættervirksomheder i Square One, 
og der er nu også plads til, at der kan kickstartes 
endnu flere nye iværksætterdrømme i 2026.

på renoveringen foretages af lærlinge i de kommende 
5 år. Selvom renoveringen af Gudrunsvej stadig er i 
en opstartsfase, så har det allerede medført fuldtids 
beskæftigelse af 5 beboere fra lokalområdet, 1 flexjob 
og 3 lærepladser. Der er også aftaler med entre­
prenører på andre byggepladser i lokalområdet, men 
i et mindre omfang. 

Der er lavet et samarbejde med Lokalsjakket, som gør 
at lokale unge kan snuse til arbejdet på en byggeplads, 
inden et fast job eller læreplads etableres. Der etableres 
også mange andre småjobs, som f.eks. rengøring på 
byggepladserne, som varetages af beboere fra lokal­
området gennem Lokalsjakket.

Resultater 2025
 
•	 13 praktikpladser i lokale byggeprojekter
•	 9 lærepladser i lokale byggeprojekter
•	 9 fuldtidsjob i lokale byggeprojekter
•	 9 deltidsjob gennem samarbejdet med Lokalsjakket
•	 1 flexjob i lokalt byggeprojekt
•	 Der er opstartet 4 nye iværksættervirksomheder i Square One. 
•	 Derudover har mange unge fået hjælp til selv at søge job og 

uddannelsespladser
•	 Derudover har mange unge fået hjælp til selv at søge job og 

uddannelsespladser
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Beskæftigelse og sundhed
Indsatsområdet Beskæftigelse og Sundhed 
rummer en række indsatser, netværk og akti­
viteter, som har til formål at fremme beboernes 
sundhed og understøtte beboerne i at komme 
i uddannelse eller på arbejdsmarkedet.

Godt på Vej
Sundhedsindsatsen Godt på Vej er et samarbejde 
med Folkesundhed Vest og Jobcenteret i Aarhus 
Kommune. Aktiviteten er en helhedsorienteret 
indsats, der giver beboerne forskellige tilbud til at 
styrke deres vej til selvforsørgelse, gennem ak­
tiviteter indenfor sundhed, sociale- og jobrettede 
tilbud. Indsatsen består af et tværfagligt team, som 
tilbyder beboerne at inddrage andre fagligheder i 
understøttelsen af deres vej til beskæftigelse, med 
fokus på egenomsorg, fællesskab, fritid, familie 
samt job og uddannelse. Indsatsen indebærer 
også brobygning til problemstillinger vedr. økonomi, 
bolig og sundhedsfremmende gruppeaktiviteter. 
Beboerne bliver mødt af et tværfaglig team, hvor 
en jobcentermedarbejder fungerer som brobygger 
til arbejdsmarkedet, mens sundhedsmedarbejder­
en og den boligsociale medarbejder sikrer, at 
beboere tilbydes individuelle sundhedssamtaler 
eller deltagelse i sundhedsforløb, som styrker 
beboernes sundhed og sociale trivsel. Godt på 
Vej afholdes hver onsdag i Det Boligsociale Hus.

SOSU-banden
SOSU-banden er en del af den boligsociale 
beskæftigelsesmentorindsats, som både er en 
individuel støtte og en indsats med fokus på at 
skabe tillidsfulde netværk og aktiviteter, som styr­
ker fællesskabet. SOSU-banden er et lærings-, 
erfarings- og kvindefællesskab med det formål, at 
støtte minoritetsetniske kvinder i deres interesse, 
arbejde og uddannelse, indenfor social- og sund­
hedsområdet. Til at understøtte det, er SO­
SU-banden i praksis bygget op omkring 4 forskel­
lige delaktiviteter: 1) Månedlige netværksmøder, 
2) Håndholdt mentorindsats, 3) Sprog- og studie­
café  hver onsdag, 4) Individuel rådgivning med 
virksomhedskonsulenter. 

SOSU-banden samarbejder med Godt på Vej 
(Jobcentrets fremskudte beskæftigelsesindsats 
og Folkesundhed Vest), Dansk Flygtningehjælp 
og KVINFO. Det er kvindernes behov, der sætter 
dagsordenen for, hvad der tages op som tema på 
de månedlige møder. 2025 har været et godt år, 
hvor 6 medlemmer er blevet færdiguddannet og 
3 medlemmer er startet på SOSU-uddannelsen. 
Til de månedlige netværksmøder har mental sund­
hed fyldt meget, og derudover har der været temaer 
som uddannelse og arbejdsmarkedskultur inden 
for faget. 

Beskæftigelse

Sprog- og studiecafé.
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Samtale og studiecafé 
Samtale- og studeicafe er en aktivitet, som bliver 
faciliteret af Dansk Flygtningehjælps frivilliggruppe 
i Aarhus. Formålet er at hjælpe beboerne med at 
udvikle deres danske sprog gennem samtalegrup­
per. Beboerne kan også få hjælp til lektier og ind­
fødsretsprøven. Der er studie- og samtalecafe 
hver onsdag i det boligsociale hus, og der deltager 
ca. 10-15 kvinder og mænd pr. gang. 

Familliklubben
Familieklubben er en social aktivitet, hvor mødre 
og børn bl.a. laver mad sammen. Når familieklub­
ben mødes, bliver der drøftet et emne i fællesskab 
og derefter går madlavningen i gang. Både mødre, 
børn og unge får opgaver, så alle tager aktiv del 
i aktiviteterne. Det giver et godt ejerskab og fæl­
lesskab i Familieklubben. 1 gang om året tager 
alle familierne på udflugt sammen. Familieklubben 
er et samarbejde med Røde Kors.

We Talk   
Formålet med indsatsen er, at skabe gode og 
trygge rammer for samtaler, om livets svære om­
stændigheder. Gennem undervisning i forskellige 
emner får kvinderne viden, strategier og værktøj­
er. Det kan hjælpe dem med at håndtere hver­
dagens udfordringer, som kan være præget af 
bekymringer, utryghed og belastninger. På den 
måde får den enkelte beboer mulighed for at styr­
ke den mentale trivsel. Indsatsen er meget vellyk­
ket, og der har været et flot fremmøde ved alle 
undervisningsgange. Kvinderne oplever, at de 
udvikler sig. We Talk er et samarbejde med Røde 
Kors og støttet af Velliv. 

Træk vejret
Indsatsen er et mentalt sundhedsforløb med fokus 
på afspænding og vejrtrækning. Sundhedsforløbet 
er et samarbejde med Røde Kors.

We Talk - diplomoverrækkelse.

Resultater 2025

•	 45 beboere har deltaget i indsatsen Godt på vej. 21 be­
boere er visiteret af boligsocial medarbejder og har fået 
hjælp gennem indsatsen. 

•	 I SOSU-banden har der været 35 medlemmer i årets løb. 
Kvinderne mødes en gang månedlig, hvor ca. 15-25 delt­
ager pr. gang. 3 medlemmer har gennemført uddannelse, 
som SOSU-assistent og SOSU-hjælper, og kvinderne er 
efterfølgende kommet i job. 3 kvinder er startet på SO­
SU-uddannelsen.

•	 I Samtale- og studiecafe har der været 45 medlemmer. 
•	 I Familieklubben har 14 familier deltaget i årets løb. 10-12 

familier deltager pr. gang. 6 beboere fra familieklubben 
har gennemført førstehjælpskursus i samarbejde med 
Røde Kors.

•	 I indsatsen We Talk har 21 beboere gennemført et mentalt 
sundhedsforløb. 

•	 Ca. 10 beboere har deltaget i aktiviteten Træk Vejret. 
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Uddannelse og livschancer

Beskæftigelsesmentor for ledige voksne Fremskudt beskæf
tigelsesindsatsIndsatsen støtter ledige beboere i at komme tæt­

tere på arbejdsmarkedet gennem en individuel 
mentorstøtte, opsøgende kontakt og brobygning 
til andre aktiviteter, aktører og tilbud, som fremmer 
livsmestring, beskæftigelse og sundhed. Mentor­
arbejdet tager udgangspunkt i den enkelte bebo­
ers behov, ressourcer og potentialer. Beboernes 
forudsætninger er forskellige, og derfor arbejdes 
der med individuelle handleplaner i mentorarbej­
det. Mentorarbejdet består af støtte gennem mo­
tiverende samtaler, fastholdelse i job eller uddan­
nelse, hjælp til jobafklaring, etablering af 
hverdagsstruktur, udarbejdelse af CV og jobansøg­
ninger. Derudover består indsatsen af henvisninger 

Indsatsen er et samarbejde mellem den bolig­
sociale helhedsplan og Jobcentret i Aarhus Kom­
mune. I praksis er der 2 virksomhedskonsulenter 
ansat, som har kontor i henholdsvis Det Boligso­
ciale Hus og Beboerhuset i Skovgårdsparken. Der 
er gennem flere år rigtig gode erfaringer med at 
rykke Jobcentret tættere på nogle af de beboere, 
som er længst fra beskæftigelse. Det er typisk 
beboere mellem 18-30 år med komplekse prob­
lemstillinger, der får hjælp i den fremskudte beskæf­
tigelsesindsats. Virksomhedskonsulenterne hjælp­
er med motivation og fastholdelse i beskæftigelse 
eller uddannelse og afklaring ift. den enkelte be­
boers muligheder for fuldtid, deltid, løntilskud eller 
flexjob.

til bl.a. Beboerrådgivning, Jobcenteret og psyki­
atrien. I mentorrelationen arbejdes der med at 
styrke beboernes tro på egne muligheder og mo­
tivation til forandring. Der arbejdes ligeledes med 
brobygning og fastholdelse i sociale netværk og 
fællesskaber, hvor beboerne kan finde støtte, mo­
tivation og fællesskaber. 

Som en del af mentorindsatsen samarbejdes der 
med KVINFO. KVINFO er et landsdækkende men­
torprogram, som har til formål at understøtte lige 
adgang til uddannelse og arbejdsmarkedet for 
kvinder med minoritetsbaggrund. KVINFO har i 
2025 understøttet den boligsociale helhedsplan, 
i tæt samarbejde med den boligsociale beskæft­
igelsesmentor, ved at tilbyde faglige oplæg for 
kvinderne sammen med KVINFO’s netværk i Aar­
hus. De faglige oplæg har bl.a. handlet om 1) 
Motivation og fastholdelse, der sikrer sund balance 
mellem privatliv og arbejdsliv, 2) Mental sundhed 
og 3) Barrierer, som etniske minoriteter møder i 
det danske samfund.

Tamara El-Nakieb, KVINFO.

Resultater 2025

•	 I alt er 12 beboere kommet i uddannelse eller job, 
med hjælp fra den fremskudte beskæftigelsesindsat

•	 8 er kommet i ordinært arbejde og
•	 2 er under uddannelse
•	 1 er kommet i småjob 
•	 1 er kommet i fleksjob

Resultater 2025

•	 I den boligsociale mentorindsats har 23 beboere mod­
taget individuel, håndholdt støtte. 

•	 3 beboer er blevet færdiguddannet som SOSU-hjælpere 
og kommet i job. 1 har fået fleksjob, 4 har fået deltids­
job, og 3 kvinder er startet i FVU undervisning. 

•	 7 beboere er blevet visiteret til KVINDFO’s mentorpro­
gram, hvor de får frivillig mentorstøtte ift. uddannelse 
og job.
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For nogle mennesker er vejen til 
arbejdsmarkedet bare længere og 
mere kringlet end for de fleste 
andre. 
Nogle har kun brug for det sidste 
lille kærlige skub. Andre er havnet i 
en tilsyneladende umulig situation, 
hvor det ene afbrudte praktikforløb 
har fulgt det andet.

Godt På Vej
Sammenhængskraft og medborgerskab

- Tværfagligt team støtter og hjælper beboere 
  på vej mod uddannelse og job

Aarhus Kommunes jobcenter, Folkesundhed Aarhus 
Globus 1 og Det Boligsociale Hus i Gellerup,  Toveshøj 
og Skovgårdsparken står bag initiativet ”Godt På Vej”, 
der ved at samle forskellige fagligheder skal hjælpe 
og støtte beboere i lokalområdet  på vej mod uddan­
nelse og job.

Om det tager flere måneder, eller sagen kan ordnes 
på få minutter, så tager de involverede medarbejdere 
i indsatsen ”Godt På Vej” fat om problemet og forsøger 
at hjælpe og støtte frem mod målet: En plads på ar­
bejdsmarkedet.

”Vi prøver at finde frem til borgernes barrierer for, at 
de kan finde vejen frem. Og så prøver vi at hjælpe 
dem med at overvinde de barrierer.” 

Det siger virksomhedskonsulent Anette Hanne Bülck, 
Aarhus Kommune, som er en af de centrale medar­
bejdere i projektet Godt På Vej. Hun bliver suppleret 
af sin kollega Ane Nørager:

”Det er tit meget konkrete ting, vi kan hjælpe med. 
Mange har fysiske udfordringer i for eksempel skulder 
eller ryg, hvor vi så kan hjælpe med adgang til fysisk 
træning. Vi forholder os til de udfordringer, borgeren 
har.”

Sammen med  en tredje virksomhedskonsulent, Rik­
ke Andersen, sundhedsmedarbejder Lise Skovbo 
Almind, Carina Madsen Folkesundhed Aarhus, og 

På billedet ses fra venstre: Ane Sloth Nørager (aarhus kommune), 
Rikke Andersen (Aarhus kommune) og Mona Fahd (BSH).10
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beskæftigelsesmentor Mona Fahd, Det Boligsociale 
Hus i Gellerup og Toveshøj, møder hun nogle af de 
beboere i Gellerup, som er længst væk fra arbejds­
markedet. 

“Vi kan lære meget af hinanden”
Mange har i lang tid været på vej mod job eller uddan­
nelse, men vejen har været belagt med afbrudte prak­
tikforløb, fysiske udfordringer og andre former for 
nederlag. De fem kernemedarbejdere i ”Godt På Vej” 
kommer ofte ind i billedet, hvor tilliden til myndighed­
erne kan være lav. 

Og netop tillid kan være en afgørende faktor for, at 
mange lokale beboere henvender sig til ”Godt på Vej”. 
Her kan de i lokalområdet møde fagpersoner, som 
kender systemet og som lytter til, hvad det er for nogle 
udfordringer, der gør det svært for dem at få fodfæste 
på arbejdsmarkedet.

De fem medarbejdere har mange andre ting, de skal 
nå i løbet af en uge. Men onsdag har de lov til sammen 
at bruge det meste af deres arbejdstid på ”Godt på 
Vej”. Nogle af borgerne kender de i forvejen via andre 
indsatser. Andre henvender sig selv, fordi de håber at 
få den hjælp, de har brug for.

”Den helt store styrke for os er, at vi kommer fra tre 
forskellige huse. Vi kan virkelig lære meget af hinanden, 
og vores kontaktflader er mangedoblet, så vores bro­
bygning går meget hurtigere, end hvis vi skulle have 
klaret det selv,” siger virksomhedskonsulent Rikke 
Andersen.

“VI ser altid på beboernes behov”
I nogle tilfælde kan støtte og opbakning til den konkrete 
borgers egne håb og drømme være afgørende – sup­
pleret med kontakt til en bestemt fagperson eller støtte 
til prioritering af studiecafé eller fysik træning.

”En del af de kvinder, jeg arbejder med, har i mange 
år haft fokus på familien og i mindre grad på sig selv. 
Vi kan ofte se, at de blomstrer op, når de får hjælp til 
at prioritere sig selv, både sundhedsmæssigt og til at 
få en uddannelse og senere et job,” siger Rikke An­
dersen.

”Godt på Vej” blev indledt i begyndelsen af 2023, og 
et år efter viste en hurtig optælling, at medarbejderne 
havde haft møder med 104 beboere med forskellige 
problematikker. Sammensætningen er meget blandet, 
både når det gælder alder og køn.

Der kan være fysiske eller psykiske udfordringer. Folk 
med diagnoser som angst og psykisk sygdom, uafklare­
de problemer med ryg eller skuldre - eller måske 
uoverkommelige udfordringer i familien. 

Beskæftigelsesmentor Mona Fahd tager ofte hånd om 
de andre udfordringer, der kan betyde, at personen 
har svært ved at passe et job eller komme i gang med 
en uddannelse. Der kan være noget med børnene 
– eller måske er man midt i en svær skilsmisse. 
Hvilke ressourcer har personen så at trække på? 

”Vi ser altid på beboernes behov: Kan vi selv hjælpe 
dem, eller skal vi finde nogle andre fagpersoner, som 

kan,” siger Mona Fahd, Det Boligsociale Hus, som 
selv har et stort netværk i lokalområdet.

I andre tilfælde henvender personen sig for at få hjælp 
til helt enkle ting, for eksempel at få hjælp til at lave 
et cv eller skrive en ansøgning.  

Bag ”Godt På Vej” står som nævnt Unge, Job og Ud­
dannelse (borgere under 30 år) og Center for Særlig 
Jobrettet Indsats (borgere over 30 år) og Job, Udsatte 
og Socialpsykiatri i Aarhus Kommune i samarbejde 
med Det Boligsociale Hus,  og Folkesundhed Aarhus 
Globus 1.

Sammenhængskraft og medborgerskab

Studiecafé – læser til at kunne starte på 
uddannelsen til SOSU-hjælper.

11
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Uddannelse og 
livschancer

Et godt skole- og fritidsliv
Det overordnede mål for indsatsområdet Uddan-
nelse og livschancer er at understøtte et fagligt 
løft af børn og unge, så flere bliver skoleparate og 
tager en uddannelse.

Der er igangsat 6 aktiviteter under indsats­
området:

•	 Uddannelsesvejledning
•	 Sprogforum
•	 Brobygning mellem forældre og grundskole
•	 Brobygning til fritidsliv
•	 Ungerådet
•	 Tandsundhed

Aktiviteterne har bl.a. til formål at mindske skole­
fraværet, at flere unge kommer i uddannelse, at 
flere får et aktivt fritidsliv og at færre børn og unge 
har tandsundhedsproblemer. 

Målgruppen for aktiviteterne er børn, unge og 
forældre. Kendetegnet for indsatsområdet er, at 
aktiviteterne udføres i et tæt samarbejde og koor­
dinering mellem de boligsociale medarbejdere, 
kommunale indsatser og civilsamfundsaktører i 
området.

Sprogforum Uddannelsesvejledning

Brobygning til fritidsliv Tandsundhed

Brobygning mellem forældre og grundskole Ungerådet

12



13

Sprogforum
I 2025 har Det Boligsociale Hus haft fokus på, at 
færre børn skal have behov for sprogstøtte ved 
skolestart. Indsatsen er særligt samlet i aktivi­
teterne ORD og Sprogklubben.

ORD er et 8 ugers forløb for forældre og børn på 
3–12 måneder med fokus på tidlig sprogstimule­
ring. Forløbet udbydes i samarbejde med Gellerup 
Bibliotek, Folkesundhed Vest, sundhedsplejen og 
Den Boligsociale Helhedsplan. Deltagerne får 
både idéer til sproglige aktiviteter og et fællesskab 
med andre forældre. I 2025 har der været 3 hold.

Sprogklubben er et samarbejde med 2 timer om 
ugen og tilbyder 2 timers sprogstimulerende ak­
tiviteter om ugen for børn i alderen 5–7 år. Klubben 
mødes hver onsdag på Kløverskolen, og børnene 
rekrutteres gennem lokale daginstitutioner. Fokus 
i Sprogklubben er at styrke og udvikle børnenes 
dansksproglige kompetencer gennem leg og 
læring.

Ud over disse faste aktiviteter, understøtter Det 
Boligsociale Hus aktiviteter, events og workshops 
med sproglig fokus i beboerhusene, på biblioteket 
eller andre steder i området. 

Uddannelse og livschancer

Uddannelsesvejledning
I 2025 har beboerne i Skovgårdsparken fortsat 
haft adgang til boligsocial uddannelsesvejledning. 
Indsatsen supplerer den kommunale vejledning 
og støtter unge mellem 13 og 30 år i valg og fast­
holdelse af uddannelse samt trivsel. Der arbejdes 
både med vejledning, motivation og hjælp til fri­
tidsjob, som er en vigtig faktor for unges læring 
og sociale udvikling.

I sommeren 2025 er der i Skovgårdsparken star­
tet en lokal lektiecafé for børn i 0.–4. klasse, i 
samarbejde med Ungdommens Røde Kors. Her 
får børn støtte til læsning, dansk og matematik 
gennem lektiehjælp og sjove aktiviteter. Indtil nu 
har caféen haft 5–16 børn pr. gang, og der arbe­
jdes på at forankre indsatsen lokalt, så den kan 
blive en fast del af Skovgårdsparkens identitet.
I sommeren 2025 blev der afholdt en tur for lokale, 
voksne studerende fra ungdomsboligerne. Turen 
gik i minibusser til Kalø Slotsruin og Ebeltoft, hvor 

deltagerne delte picnic, oplevelser og gode samta­
ler. 19 studerende deltog, og turen blev støttet af 
Genlyd Fonden.

I 2025 blev der afholdt et debatkursus i samarbej­
de med Politiken. Her lærte 10 lokale unge at 
formulere deres holdninger og budskaber skriftligt, 
og 3 indlæg fra kurset blev efterfølgende publiceret 
i avisen.

Læringscaféen i Laden fortsætter for unge fra 
7.–9. klasse og ungdomsuddannelser. Her kan de 
lave lektier sammen og få støtte af lærerstuder­
ende og frivillige fra Red Barnet Ungdom. Caféen 
styrker både det faglige og sociale fællesskab – 
bl.a. blev der til Halloween afholdt en hyggelig 
aften med 35 deltagende unge.

Resultater 2025

•	 82 individuelle vejledninger
•	 4 arrangementer med uddannelsesvinkel 
•	 ca. 30 brugere af læringscaféen i Laden

Resultater 2025

•	 24 deltagere i ORD
•	 12 børn tilknyttet Sprogklubben

Sommerudflugt med voksne studerende 
til Kalø Slotsruin
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Brobygning til fritidslivBrobygning 
mellem forældre 
og grundskole

Foreningsmentorindsatsen er en del af Brobygning 
til fritidsliv, der skal sikre, at områdets børn og 
unge får et aktivt fritidsliv. Et godt samarbejde med 
forældre og et bredt kendskab til lokale fritidstilbud 
er afgørende for succes.

Foreningsmentoren hjælper familier med at finde 
og søge fritidstilbud, støtter foreninger i kapacitets­
opbygning, hjælper forældre med digitale hold-
apps samt engagerer unge som hjælpetrænere.
I maj/juni deltog 16 børn i projektet Børn, kunstnere 
og kulturhistoriske museer (fælles)skaber nye 
urbanhistoriske fortællinger, ledet af De Kulturhis­
toriske Museer i Holstebro og støttet af Danske 
Regioner. Projektet samlede børn fra Gellerup og 
Nørreland og undersøgte, hvordan museer, bo­
ligsociale medarbejdere og kunstnere kan engag­
ere børn i at udforske deres lokalområdes kul­
turhistorie gennem ord, billeder, lyd og bevægelse. 
Der blev afholdt 3-4 workshops med skuespiller 
Chadi Abdul Karim og billedkunstner Diddi Rose. 
Forløbet afsluttedes med fernisering og udflugt til 
Moesgaard Museum med 30 børn og deres fam­
ilier.

I efteråret 2025 er der igangsat en indsats på 
Kløverskolen, for at styrke brobygningen til fritids­
livet. I vinter- og efterårsferien blev der, i samar­
bejde med beboerhuse, foreninger og Børnekul­
turhuset, afholdt aktiviteter for børn og unge med 
samlet ca. 350 deltagere.

Den gode skolegang består af 8 – 10 årlige tema­
aftener om aktuelle emner, der optager forældre 
i lokalområdet. Temaerne er valgt på baggrund af 
forældres egne ønsker.

I 2025 har temaaftenerne bl.a. sat fokus på:

•	 Børn og unges skærmbrug (Center for Digital 
Pædagogik)

•	 Børns sundhed (Sundhedsplejen)
•	 Det gode forældresamarbejde (Åben 

Forældrerådgivning)
•	 Børn og unges digitale liv (Børn og Unge, 

Aarhus Kommune)
•	 Læseglæde (Gellerup Bibliotek)
•	 Børneopdragelse (selvstændig psykolog)

I år er der arbejdet med at flytte aktiviteterne ud i 
lokalområdet. 2 oplæg blev afholdt på Gellerup 
Bibliotek, mens Kløverskolen og Sødalskolen hver 
lagde hus til 1 oplæg.

Uddannelse og livschancer

Resultater 2025

•	 64 børn er brobygget til foreningslivet
•	 55 børn har fået fritidspas eller anden økonomisk støtte
•	 16 børn er brobygget via workshops
•	 5 foreninger har fået støtte til kapacitetsopbygning (bl.a. 

Klubhus for IVF)
•	 Oplevelsesklub i samarbejde med Red Barnet forventes 

opstartet januar 2026Resultater 2025

•	 Ca. 20 deltagere pr. temaaften
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Tandsundhed
I 2025 startede en ny indsats om tandsundhed op 
i den boligsociale helhedsplan. 

Tandsundhedsindsatsen har i 2025 haft fokus på 
at styrke børns og familiers viden om mundhygi­
ejne gennem leg, læring og dialog. Der har været 
aktiviteter i både Gellerup, Toveshøj og Skovgårds­
parken i samarbejde med tandplejen, biblioteket 
og lokale aktører. 

Indsatserne har spændt fra kreative workshops, 
ferieaktiviteter og forældreoplæg til et tandambas­
sadørforløb for kvinder, som nu kan videreformidle 
viden i deres netværk. Gennem året er tandsund­
hed blevet koblet til kultur, bevægelse og hver­
dagsrutiner – altid med fokus på at gøre sundhed 
pædagogisk, sjov og tilgængelig for alle.

Uddannelse og livschancer

Ungerådet
Ungerådet er et frivilligt, lokalt fællesskab på 20 
unge i alderen 13–18 år.
Her er det de unge selv, der sætter dagsordenen 
og laver aktiviteter for hinanden og andre unge i 
lokalområdet.
Ud over at få erfaring med planlægning af aktiviteter 
og ture giver Ungerådet de unge mulighed for at 
få nye venskaber på tværs af området og udvide 
deres sociale netværk.
Gennem fællesskabet får de unge en stemme i 
lokalområdet – og de ser, at deres stemme har 
betydning.

Ungerådet

Tandsundhed

Resultater 2025

•	 25 aktiviteter og workshops
•	 7 deltagere på tandambassadørforløb

15

Resultater 2025

•	 Haft et område på OMG Festivalen i samarbejde 
med Junior Rangers og klubberne i Toveshøj 
og Gellerup.

•	 Været værter for et Erasmus+-besøg, hvor de 
tog imod 20 unge fra Italien og Spanien – sam­
men besøgte de både København og Aarhus.

•	 Medarrangeret sommerferieaktiviteter i Toveshøj 
Klubben og Skovgårdsparken.

•	 Deltaget i en Erasmus+ udvekslingstur, hvor de 
bl.a. besøgte Madrid og Valencia.

•	 Samarbejdet med Senatet om teaterforestillingen 
Gud Bevare Danmark. Ungerådet var den første 
gruppe unge, der så stykket. Teaterholdet var 
nysgerrige på deres oplevelse og feedback, for 
at kunne formidle forestillingen videre til endnu 
flere unge.

•	 Set teaterforestillingen Pres, som testpublikum.
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Cirka 4 ud af 10 børn med dansk 
som andetsprog taler et alders
svarende dansk, når de starter i 
skole i Aarhus Kommune. Omvendt 
har 6 ud af 10 behov for sprog-
støtte. Det sidstnævnte tal ønsker 
alle naturligvis at bringe ned. Det 
gælder ikke mindst mange forældre 
i Gellerup, Toveshøj og Skovgårds
parken, der har børn med dansk 
som andet sprog.

Sprogforum

Sammenhængskraft og medborgerskab

- Flere tilbud til forældre 
  og børn i førskolealderen

Det Boligsociale Hus oplever en stor efterspørgsel fra 
lokale forældre efter tilbud og værktøjer til, at deres 
barn kan blive bedre til at tale dansk, inden det skal 
begynde i skole. Det kan betyde, at barnet kan klare 
sig uden sprogstøtte og at det beholder det frie skolevalg.

Med indsatsen Sprogforum forsøger Det Boligsociale 
Hus at være med til at udvikle og etablere tilbud til 
forældre og børn i førskole-alderen, først og fremmest 
initiativerne ORD og Sprogklubben.

“Der gøres jo i forvejen et stort stykke arbejde i dag­
institutionerne, men vi har kunnet mærke hos både 
forældre og fagpersonale, at der kunne godt gøres 
mere,” siger boligsocial medarbejder Anne-Kathrine 
Niebur.

Et enkelt koncept
Sanglege, motorik og hyggelige samtaler om vores 
fælles hverdag. Det er kernen i det otte uger lange 
forløb ORD, som Gellerup Bibliotek sammen med 
Folkesundhed Vest, sundhedsplejen og Det boligso­
ciale Hus står bag.

Her mødes forældre og børn på 3-10 måneder ugent­
ligt gennem otte uger, og forældrene henter inspiration 
til, hvordan de kan stimulere deres baby rent sprogligt. 
På den måde, kan deltagerne blive bedre til at bruge 
forskellige hjemmesprog og dansk til at snakke med 
deres baby.

Anne-Kathrine Niebur, Det Boligsociale Hus, Rikke Schmidt 
Maltesen, Gellerup Bibliotek, Anne Houmann, Sundhedsplejen 
Vest, og Maibritt Elgaard Helleberg, Folkesundhed Aarhus Vest, 
står sammen med ORD.16
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De får, udover gode idéer til sproglige aktiviteter, et 
fællesskab med de andre deltagere og muligheden 
for at mødes i forældreskabet med andre. 

Målet er at tilbyde tre hold i løbet af året ud fra tanken 
om, at den tidlige indsats kan have en afsmittende 
effekt på både barnets fornemmelse for sprog og 
forældrenes sprogligt samvær med babyen.

“Vi har kørt det i 2 år nu. Det er et meget enkelt koncept, 
som er let at forklare, og vi er mange i samarbejdet 
omkring det, som rekrutterer til forløbet. Det er et lokalt 
samarbejde, der giver varig værdi – både for familierne 
og for os som fagpersoner,” siger boligsocial medar­
bejder Anne-Kathrine Niebur.

Og ikke mindst: Holdene bliver hurtigt fyldt op. De fire 
aktører bag forløbet rekrutterer alle til forløbet blandt 
forældre på barsel.

Vigtigt at forløb gentages
Også sprogklubben i Gellerup for 5-7-årige børn er 
blevet en stor succes. Den første udgave blev afholdt 
i beboerhuset Laden i 2024. Den blev fyldt op i løbet 
af to dage, og resultaterne var lovende. Derfor er 
sprogklubben nu permanent rykket ind på lokalområ­
dets nye skole, Kløverskolen.

Sprogklubben drives af organisationen 2 Timer om 
Ugen og er baseret på, at frivillige voksne hver man­

dag kommer og er med til at drive sprogklubben via 
små samtaler, lege og såkaldte filosofiske dialoger.

Materialet er udarbejdet af Syddansk Universitet i et 
samarbejde med 2 Timer om Ugen. Flere steder i 
landet leder organisationen både sprogklubber og 
indsatser, hvor frivillige ugentligt mødes med et eller 
flere flersprogede børn. 

Anne-Kathrine Niebur ser en stor fordel i, at forløbene 
gentages og bliver kendte i lokalområdet. 

“Nu ved de lokale daginstitutioner, hvad det er, og de 
kan se, at indsatsen kan være attraktiv for deres store­
børnsgruppe. Efter at vi er startet, har vi fået henvist 
børn fra fra flere børnehaver. Det er virkelig positivt,” 
siger Anne-Kathrine Niebur.

Hun glæder sig over samarbejdet med Kløverskolen. 
Det betyder, at det er let for børnene at nå frem fra 
daginstitutionerne i Gellerup, og at de vænner sig til 
at komme på den lokale skole.

Den Gode Skolegang
De to forløb, ORD og sprogklubben, er eksempler, der 
viser, at der er stor forældre-opbakning til, at børnene 
får mulighed for at lære bedre dansk, siger Anne-Kath­
rine Niebur. Mange forældre føler, at de ikke selv taler 
godt nok dansk til, at de kan tage ansvaret alene.

Blandt andet oplever hun, at forældrene er meget 
spørgelystne, når det gælder konkrete måder at ar­
bejde med det danske sprog derhjemme. 

For at efterkomme efterspørgslen på konkrete ideer 
og metoder til at kunne støtte sit barn i daginstitution 
og skole, har Det Boligsociale Hus udviklet initiativet 
“Den Gode Skolegang”.

Det har i en lang periode haft til huse i beboerhuset 
Laden i Toveshøj, men på det seneste er Den Gode 
Skolegang også rykket ind på Sødalskolen, Kløver­
skolen og Gellerup Bibliotek.

Sammenhængskraft og medborgerskab

Sprogklubben på Kløverskolen har på det seneste 
arbejdet med emnet følelser. Forløbet  har haft fokus 

på at styrke børnenes evne til at aflæse og forstå 
hinandens følelser. Foto: Sprogklubben.

17
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Lokale børnefamilier flokkes 
om at lære om tandsundhed

Sammenhængskraft og medborgerskab

Det er gennem det sidste halve år faktisk lykkedes for 
tandlæge Marwa Sleem at samle masser af lokale 
børnefamilier til events, hvor tandbørstning og sunde 
tænder er i centrum. 

Blandt andet deltog over 100 børn og voksne i ef­
terårsferien i en workshop om tandsundhed i beboer­
huset Laden i Toveshøj - og få uger senere havde 
børn i Skovgårdsparken en sjov eftermiddag til “OL i 
tandsundhed”.

Alvorlige udfordringer
Baggrunden er alvorlig: Dobbelt så mange børn og 
unge i Gellerup og Toveshøj har alvorlige huller i tæn­
derne, hvis man sammenligner med resten af Aarhus.

For de 3-årige har 4 procent af børnene i Gellerup og 
Toveshøj alvorlige huller i tænder, mens det “kun” 
gælder 2 procent i resten af Aarhus. 

Og hvis man ser på de 15-årige, er billedet det samme: 
Her har 9 procent af aldersgruppen i Gellerup og Toves­
høj betydelige huller i tænderne, mens det kun gælder 
5 procent i resten af Aarhus.

Der har altså været nok at tage fat på for tandlæge 
Marwa Sleem, som i begyndelsen af 2025 blev ansat 
til at skærpe opmærksomheden på, hvad god tand­
hygiejne betyder for børn og unges tænder i Gellerup 
og Toveshøj.

Marwa Sleem har gennem det meste af 2025 deltaget i talrige 
workshops, hvor børn og deres forældre typisk er interesserede i 
at høre om tandsundhed. Marwa Sleem har arbejdet som tandlæge 
i mange år og glæder sig over at være med til at forbedre tand­
sundheden i Gellerup og Toveshøj.

- Hvem skulle tro, at viden om tandsundhed kunne være både 
  sjov og interessant? 

18
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Et år senere har hun formået at få masser af forældre 
og børn til at forstå, hvor vigtig tandbørstning er for 
selv helt små børn - også selvom det “bare” handler 
om mælketænder, der senere bliver udskiftet af bli­
vende tænder.

“Børn lærer bedst gennem leg. Når de har det sjovt, 
bliver de mere engagerede, og så lytter de også til, 
hvad jeg fortæller dem. De forstår godt, at tandbørst­
ning hjælper dem med at beskytte tænderne mod 
bakterier,” fortæller Marwa Sleem.

Hun oplever, at også forældrene bliver nysgerrige og 
stiller mange spørgsmål, mens børnene leger: Hvor 
ofte skal jeg besøge tandklinikken med mit barn? 
Hvornår er det bedst, at mit barn børster tænder - før 
eller efter morgenmaden?

Marwa Sleem har som regel helt enkle svar på de 
fleste spørgsmål: Bare mød op hos tandlægen, når 
dit barn bliver indkaldt til de faste eftersyn. Og det er 
ikke afgørende, om I børster tænder inden morgen­
maden - bare I gør det to gange om dagen: Om mor­
genen og inden du går i seng. Om natten huserer 
bakterierne, hvis man har glemt at børste tænder.

Lærerige aktiviteter
Da hun startede i marts 2025, havde Marwa Sleem 
kun nogle tegninger med, når hun mødte op til forskel­
lige workshops. Resten af tiden bestod af samtaler 
med børn og voksne. Mange spørgsmål og lige så 
mange svar.

Men hun indså hurtigt, at hun kunne fange især 
børnenes interesse endnu mere gennem leg - og si­

den har hun skabt et omfangsrigt materiale og forskel­
lige lege. Senest kunne børnene til OL i Tandsundhed 
i Skovgårdsparken kaste små kugler tandpasta mod 
nogle store billeder af bakterie-fyldte tænder - og opleve 
at bakterierne tabte kampen. 
Desuden tilbyder hun spændende og lærerige aktivi­
teter. I Laden i efterårsferien kunne børn og voksne 
smage på sunde - og sjove - alternativer til madpakken. 
Og frugt, grøntsager og rugbrød behøver faktisk ikke 
at være så kedeligt, som det lyder.

Igen betød små konkurrencer, at børnene kastede sig 
over opgaven med stor energi. Og forældrene fik ny 
inspiration.

“En mor kom med sine børn og havde også inviteret 
sine naboer og venner. Jeg fik indtryk af, at det var 
læring for dem på en sjov måde. Og efter aktiviteten 
fik vi snakket om forskellige problemstillinger.”
  
En mor fortalte, at hendes mindste barn insisterede 
på at børste selv. “Vil du forklare, hvorfor det er vigtigt 
at jeg gør det,” spurgte hun Marwa Sleem. Og barnet 
lyttede til svaret: Du har små hænder, og dine forældre 
har mere styr på at fjerne bakterierne.

“Nogle gange lytter børnene mere, når information 
bliver gentaget af en person, de ikke kender godt,” 
forklarer Marwa Sleem.

Otte nye tand-ambassadører
I de seneste måneder har hun suppleret de mange 
sjove og hyggelige workshops i lokalområdet med en 
egentlig uddannelse af en række tand-ambassadører 
i bydelen.

Ambitionen var, at mindst otte kvinder fra bydelen ville 
gennemføre uddannelsen, og lykkedes.

“Jeg kan se, at de lærer noget, hver gang vi har været 
samlet,” fortæller hun. Og den store nysgerrighed 
fremgik tydeligt, da gruppen for nylig besøgte Tand­
klinikken Tovshøj, hvor personalet holdt oplæg og 
svarede på spørgsmål.

Blandt andet blev der spurgt ind til en myte, der florerer 
i mange familier - at tandbørstning ikke er så vigtigt, 
så længe børnene har mælketænder, for de skal jo 
alligevel ret hurtigt skiftes ud.

Personalet i tandklinikken kunne fortælle en anden 
historie: Når et barn møder op med tandpine og et 
stort hul i en tand, kan det blive en næsten traumatisk 
oplevelse at gå til tandlægen - særligt hvis det ender 
med at tanden må trækkes ud. Det kan påvirke både 
tandstillingen og holdningen til tandlæger fremadrettet.

Marwa Sleem har tidligere arbejdet 13 år som tandlæge 
- blandt andet i Egypten, hvor hun er vokset op. Hun 
glæder sig over sit nuværende arbejde som boligsocial 
medarbejder:

“Jeg er meget glad for mit arbejde. Det er en stor 
fornøjelse at hjælpe familier med at blive bedre til at 
skabe en bedre tandsundhed og på den måde fore­
bygge mod dårlige tænder senere i livet. Jeg håber, 
at det vil give familierne en bedre livskvalitet og trivsel,” 
siger hun.

Uddannelse og livschancer

19



20

Kriminalitetsforebyggelse 
Indsatsområdet Kriminalitetsforebyggelse, i den 
boligsociale helhedsplan, har til formål at under­
støtte børn og unges liv uden kriminalitet. I ind­
satsen er der fokus på tidlig forebyggelse, hvor 
forældre, foreninger og civilsamfund medvirker til 
indsatsen. Indsatsen sætter også fokus på at styr­
ke civilsamfundets potentiale i at understøtte en 
øget tryghed i området.  

Indsatsen indebærer fædreindsatsen Baba, fri­
tidsjobindsatserne Lommeguld og Junior Rangers, 
samt det lokale netværksskabende samarbejde 
Samvirket. Tilsammen viser aktiviteterne, hvordan 

fællesskaber, kompetenceudvikling og samarbejde 
på tværs styrker både trivsel og aktiv deltagelse i 
området.

Indsatsområdet har fire aktiviteter:

•	 Fædreindsatsen Baba  
•	 Lommeguld 
•	 Junior Rangers 
•	 Samvirket 

Fædreindsatsen Baba Lommeguld

Junior Rangers

Samvirket 
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Fædreindsatsen Baba
Baba er en fædreindsats og et fællesskab for 
fædre fra lokalområdet. Gennem indsatsen får 
fædrene ny viden og sparring til gavn for deres 
egen familie og andre familier i området.  Fædrene 
har holdt møde med Dialog mod Vold, og deltaget 
i en Baba-konference om ensomhed blandt mænd. 
Baba har også aktiviteter, hvor fædre og børn får 
gode oplevelser sammen. I august har fædre og 
børn bagt pizzaer sammen i en brændefyret ovn. 

Gennem foreningen Baba 8220 engagerer fæd­
rene sig i lokalområdet. De har arrangeret et 
grundkursus i førstehjælp, som var åbent for om­

rådets fædre og serveret suppe og brød ved kom­
munal- og regionrådsvalget den 18. november 
ved valgstedet Globus1. 

Nogle af fædrene fra Baba har også gennemført 
et forløb i Tryghedscirklen. Tryghedscirklen er et 
forældrekursus, som er udviklet på baggrund af 
forskning i tilknytning mellem forældre og deres 
børn. På kurset ser man sammen på videoklip af 
interaktioner mellem forældre og børn og taler ud 
fra det. Man øver sig i at se sine børns behov og 
støtte dem i deres udvikling, samtidig med at man 
bliver klogere på sig selv i forældrerollen.

Kriminalforebyggelse

Fædre på tryghedscirkelkursus. BABA-far til Løb Mellem Husene.

Resultater 2025

•	 24 tilknyttede fædre i Baba
•	 5 fædre har færdiggjort et forløb i Tryghedscirklen.
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Samvirket
Aktiviteten Samvirket er en del af det netværks­
skabende lokalsamfundsarbejde. Samvirket skal 
styrke civilsamfundet og øge trygheden gennem 
samarbejde mellem lokalområdets foreninger, 
institutioner, politi, projekter og lokale ildsjæle. 
Samvirket har eksisteret i området siden 2007 og 
har i mange år været en integreret del af det bol­
igsociale arbejde. Samvirket holder 2 årlige intro­
dage, hvor nye medarbejdere i området får viden 
om aktører og samarbejder samt de sociale og 
fysiske udviklingsplaner. Herudover bliver der af­
holdt 4 kvartalsmøder om året, hvor deltagerne er 
et bredt udsnit af områdets beboere, foreninger, 
civilsamfund, professionelle aktører og andre in­

teresserede. Årets højdepunkt er Samvirkets 
Årsmøde, der den sidste tirsdag i januar fejrede 
lokalområdet og den enorme frivillige indsats som 
mange lokale lægger i området, og som er med 
til at gøre Gellerup og Toveshøj til et endnu bedre 
sted at leve. Årsmødet vælger også en styre­
gruppe, der sætter retning på samvirkets arbejde 
og løbende tager temperaturen på området.
Det kriminalpræventive råd har udvalgt Samvirket 
som en case på det gode forebyggende lokale 
arbejde. Deres beskrivelse kan ses og læses på 
Det kriminalpræventive råds hjemmeside. 

Kriminalforebyggelse

Resultater 2025

•	 Der har været afholdt et årsmøde med 110 deltagere, 
og 4 kvartalsmøder med i alt 200 deltagere i Samvirket 

•	 Kvartalsmøderne har omhandlet: 1) Social medier og 
digital dannelse 2) Kommunalvalget i 2025 har været 
emne på 2 møder 3) Omdannelserne af Gellerup Syd

•	 Samvirket har afholdt 2 introdage med samlet omkring 
50 deltagere
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Fritidsjobindsatser
Lommeguld 
Lommeguld er et socialøkonomisk initiativ, som 
ruster unge til at varetage et ordinært fritidsjob. 
Unge i alderen 13-15 år bliver ansat i Lommeguld, 
og derefter hyres de af eksterne kunder til at udføre 
praktiske opgaver. Lommeguld drives i et tæt sam
arbejde mellem Livsværkstederne (KFUM’s sociale 
arbejde), Det Boligsociale Fællessekretariat og 
den boligsociale helhedsplan. Lommeguld er en 
øvebane for unge, hvor de udvikler arbejdsmarkeds­
kompetencer såsom at møde til tiden, være ser­
vicemindede og samarbejdsdygtige. De unge 
udvikler både personlige og faglige kompetencer 
i et arbejdsfællesskab. Fællesskabet er helt cen­
tralt i Lommeguld, da det baner vejen for en tryg 
start på arbejdsmarkedet.

Som et nyt tiltag har vi for første gang i år afholdt 
kompetenceforløb for de unge i Lommeguld. 
Forløbet består af 4 eftermiddage i efteråret, hvor 
der bl.a. er fokus på teambuilding, uskrevne regler 
på job, kommunikation, kropssprog og konflikt
håndtering. 

Der har været mange gode arbejdsopgaver i Lom­
meguld i årets løb. De unge har været ansat til 
praktisk hjælp til events, børnepasning, omdeling, 
oprydning, lettere rengøring, skraldeindsamling, 
ansigtsmaling og meget mere. I årets løb er der 
også kommet nye kunder, og det sætter vi stor 
pris på, for de unge er glade for at arbejde og 
efterspørger flere arbejdsopgaver. 

Lommegulds kunder har i 2025 bl.a. været 
Brabrand Boligforening, Kultur Samler, Samvirket, 
Gellerup Museum, Aarhus Kommune, Almene 
Kunstklubber, Gellerup Bibliotek, Klub 3, Game 
og Frontløberne.

Lommeguld er i fuld gang med at blive et bydæk­
kende initiativ, så unge i andre almene boligom­
råder i Aarhus får mulighed for at få et fritidsjob 
gennem Lommeguld. I 2025 fik Det Boligsociale 
Fællessekretariat midler af Aarhus Kommune og 
Landsbyggefonden til at starte Lommeguld op i 
samarbejde med de øvrige boligsociale helheds­
planer i Aarhus. Med flere ressourcer bliver det 
muligt at tilbyde kompetenceforløb på tværs af 
byens unge, styrke kommunikationen omkring 
Lommeguld og skabe flere job til de unge.

For mere information om Lommeguld henviser vi 
til www.lommeguld.org

Kriminalforebyggelse

Resultater for 2025

•	 25 unge har været ansat i Lommeguld 
•	 De unge har gennemført kompetenceforløb over 

fire gange
•	 11 unge er blevet brobygget til UC Fritidsjob og 

efterfølgende fået et ordinært fritidsjob
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Junior Rangers 
Junior Rangers er Lommegulds grønne profil – et 
3-årigt lommepengeprojekt støttet af Villumfonden, 
hvor natur, science og stærke ungdomsfællessk­
aber går hånd i hånd. Her samles unge mellem 
13-15 år om nysgerrighed, oplevelser og læring i 
det fri.
Gennem engagerende forløb bliver Junior Ran­
gerne klædt på med viden og kompetencer, så de 
kan skabe sjove og meningsfulde naturaktiviteter 
for andre unge. Undervejs styrker de både deres 
eget forhold til naturen og deres forståelse for 
science.
De unge er ansat gennem den boligsociale hel­
hedsplan, hvilket samtidig giver dem erfaringer, 
ansvar og et positivt fællesskab at vokse i. Pro­
jektet er en del af Villumfondens Børn, Unge og 
Science-indsats, der har til formål at give børn og 
unge en stærk science-kapital og lyst til at udfor­
ske verden omkring dem.

Sommerjob
I juli var 14 lokale unge ansat i sommerjob i 
Gellerup og Toveshøj. De 15-17-årige sommer­
jobbere hjælper driften i Brabrand Boligforeningen 
med at fjerne ukrudt, feje, slå græs og samle affald. 
Sommerjobordningen er et samarbejde mellem 
Brabrand Boligforening, afdelingsbestyrelserne i 
Gellerupparken og Toveshøj samt Det Boligsociale 
Hus. Det Boligsociale Hus koordinerer ordningen 
og afholder ansættelsessamtaler og information­
smøder med de unge. De unge sommerjobbere 
arbejder 2 uger i juli hver dag kl. 7-11 og får sam­
let 40 timers lønnet arbejde. For mange af de unge 
får de som sommerjobber deres første erfaringer 
med et fritidsjob, og jobbet giver de unge mod på 
at søge et ordinært fritidsjob, når sommerferien 
er slut. 

Fritidsjob-workshop
I august blev der for første gang afholdt en fritids­
jobsworkshop for unge mellem 15-17 år i samar­
bejde med UC Fritidsjob. Workshoppen var første 
forsøg i et årligt samarbejde mellem den boligso­
ciale helhedsplan og UC Fritidsjob for at nå ud til 
så mange unge som muligt, og få de unge bro­
bygget til UC Fritidsjobs ungeindsats. Det var en 
vellykket workshop, hvor ca. 25 lokale unge deltog 
engagerede i workshoppen. Mange unge fik vide­
regivet deres kontaktinformation til fritidsjobind­
satsen og er efterfølgende startet i et fritids­
jobsforløb hos UC Fritidsjob. Under workshoppen 
fik de unge mulighed for at få aflivet myter om 
fritidsjob og træne deres præsentationsevner med 
hinanden. Der var særligt fokus på at træde ud af 

sin komfortzone og at tage kontakt til arbejdsgivere  
– noget mange unge synes er udfordrende, især 
når de står med et begrænset netværk omkring 
sig.

Håndholdt fritidsjobsindsats- og 
vejledning 
Som en del af den boligsociale uddannelsesind­
sats, bliver unge hjulpet 1-1 i deres søgen på 
fritidsjob ved siden af skolen. Selvom det kan være 
svært at finde jobmuligheder, når man er 13-14 
år, lærer de unge at sætte ord på dem selv og 
deres kompetencer. De bliver støttet i at komme 
afsted til virksomheder, hvor de afleverer deres 
første ansøgninger. Gennem processen får de 
unge øget selvtillid og en forståelse for jobsøgning 
generelt. Det ruster og forbereder dem til jobsøg­
ningen, når de bliver 15 år. Den boligsociale ud­
dannelsesmedarbejder har i år haft ca. 40 indivi­
duelle fritidsjobsvejledninger fordelt mellem mindst 
15 forskellige unge.

Kriminalforebyggelse

Resultater for 2025

•	 13 unge har været ansat i Junior Rangers
•	 Der er afviklet 7 familieture 
•	 Der er gennemført 3 undervisningsforløb 
•	 Der er afviklet 19 fællesskabende aktiviteter
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Kvartalsmøderne i Samvirket i 
Gellerup, Toveshøj og Skovgårds
parken har gennem en årrække 
udviklet sig til at være en platform, 
hvor beboere, politi, kommunalt 
ansatte og private udviklere delta
ger aktivt i samtaler om, hvor lokal
området er på vej hen.

Samvirket fremmer trivsel 
og tryghed i lokalområdet

Sammenhængskraft og medborgerskab

Samvirket har udviklet sig til et tæt og fortroligt 
netværk, hvor alle slags aktører fra lokalområdet, 
derunder politi, forældre til de unge i området, 
beboerdemokrater, kommunalt ansatte og private 
udviklere, deltager aktivt i samtalerne. Møderne 
sikrer informationsdeling og bygger bro og gen­
sidig forståelse i lokalområdet.

Samvirket fremhæves i en rapport af Det Kriminal­
præventive Råd for at samle mennesker, som normalt 
ikke har kontakt med hinanden, om at udvikle området 
i en positiv retning.

Siden Samvirket startede som en tryghedsdannende 
indsats, har situationen i området forbedret sig, og i 
dag er det i mindre grad arbejdsløshed og utryghed, 
der dominerer dagsordenen for møderne.

I stedet fylder byudvikling mere, og diskussionerne 
går i højere grad på, hvordan man som lokalsamfund 
tilpasser sig de forandringer, der sker i området.

Bred dagsorden
Samvirket består af fem åbne netværksmøder om 
året, hvor alle, som interesserer sig for udviklingen i 
lokalområdet, er velkomne. Desuden tilbyder Samvir­
ket to årlige introdage og månedlige møder på leder­
niveau.

Netværksmøderne tiltrækker 30-80 deltagere, hvoraf 
halvdelen er beboere. De øvrige deltagere inkluderer 
bl.a. kommunale medarbejdere, politi, bolig-foreninger, 
lokale butikker, entreprenører og organisationer som 
biblioteker, iværksættergrupper og Røde Kors.
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Et fast punkt på dagsordenen er Samvirkets Trygheds­
barometer, hvor lokalpolitiet giver en opdatering på 
udviklingen i området. Styregruppen består af i alt 11 
medlemmer med repræsentanter fra kommunen, 
Brabrand Boligforenings boligsociale indsats og afde­
lingsbestyrelserne i Gellerupparken og Toveshøj. 
Desuden vælges seks beboere på Samvirkets 
årsmøde. Samvirket har ikke kun øget trygheden, men 
også skabt nye relationer og samarbejder, konkluder­
er Det Kriminalpræventive Råd. Vidensdelingen på 
netværksmøderne hjælper aktørerne med at tilpasse 
projekter og indsatser, så de afspejler lokalområdets 
behov.

Årets ildsjæl
I januar inviterer Samvirkets styregruppe til årsmøde 
et sted i lokalområdet. I januar 2025 foregik årsmødet 
i beboerhuset Laden i Toveshøj, hvor højdepunktet 
var overrækkelse af ildsjæleprisen, der gives til en 
eller flere, som i en periode har gjort en betydelig 
forskel i lokalområdet. I ugerne op til årsmødet var 
nomineringerne strømmet ind til Samvirket, og det 
resulterede i hele seks kandidater. De blev på årsmø­
det alle fremhævet og hædret for deres indsats.
De over hundrede deltagere i årsmødet ventede 
spændt på, hvem der skule modtage selve prisen – og 
det blev Maryan Hayir, som i en årrække har været 
med til at drive foreningen Aarhus Afro. Gennem hele 
2024 har hun stået bag en række madskoler i Folke­
huset Gellerups køkken.

“Mange er ensomme eller syge og har brug for et sted 
at mødes, mens andre deltagere måske har en fridag, 
hvor de kan komme og hygge med fællesskabet og 
deltage i fællesspisning,” fortalte Maryan Hayir i 
forbindelse med overrækkelsen.

“Hver gang er der 3-4 frivillige, som hjælper de andre 
deltagere og gæster med at lave maden på en sjov 
og hyggelig måde, hvor alle bruger kroppen. Det er 
en slags motion og bevægelse for alle.”

I løbet af året har madskolen fortsat rækken af ar­
rangementer i lokalområdet,  igen med deltagelse af 
kvinder fra forskellige kulturer.

Debatter om lokalområdets nye skole
På årsmødet giver et medlem af styregruppen desuden 
et overblik over årets gang i Gellerup, Toveshøj og 
Skovgårdsparken, sådan som året blev afspejlet på 
de jævnlige kvartalsmøder.

Her har de fleste af kvartalsmøderne et tema, som 
arrangørerne forsøger at belyse via et antal inviterede 
gæster. I de sidste par år har kvartalsmøderne i rigt 

mål været præget af den kommende nye skole, Kløver­
skolen, der åbnede i august 2025. Det betyder meget 
for lokalområdet, at den nye skole kommer godt fra 
start.

Derfor har den kommende skoleleder Helle Mønster 
været en hyppig gæst på møderne, hvor hun har vist 
billeder fra skolen og fortalt om skolens profil, der er 
baseret på projektbaseret læring.
Derudover afholder Samvirket to introdage til lokalom­
rådet for nyansatte og foreningsaktive, ligesom Sam­
virket er medarrangør ved afholdelse af forskellige 
aktiviteter i området.

Introdagene giver deltagerne mulighed for at møde 
repræsentanter for aktiviteter, projekter og aktører i 
Gellerup, Toveshøj og Skovgårdsparken, som fortæller 
om aktuelle udviklingstræk i lokalområdet.

Kriminalforebyggelse

Årsmøde i Samvirket: Aktivitetsmarked, hvor lokale 
aktører fortæller om aktiviteter, projekter og tilbud.
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Sammenhængskraft og medborgerskab
Lokalt engagement
Aktiviteterne, der er igangsat under indsatsområ­
det Sammenhængskraft og medborgerskab, ar­
bejder hen mod en øget trivsel blandt beboerne 
gennem stærke fællesskaber og naboskab.

Indsatsområdet har fire aktiviteter:

•	 Image og kommunikation
•	 Bydelsmødre
•	 Beboerrådgivning
•	 Netværksskabende aktiviteter

Aktiviteterne har et særligt fokus på, at beboerne 
gennem positive fællesskaber, stærke netværk og 
individuel rådgivning bliver handlekraftige i eget 
liv.
Derudover har nogle af aktiviteterne til formål at 
styrke frivillige og foreningers muligheder for selv 
at gennemføre aktiviteter i området.

Image og kommunikationBydelsmødre

Netværksskabende aktiviteter

Beboerrådgivning
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Bydelsmødrene 8220Image og 
kommunikation Aktiviteten har eksisteret siden 2011, og består i 

dag af et netværk på over 100 aktive kvinder. 
Formålet er at støtte kvinder med minoritetsetnisk 
baggrund, hvor Bydelsmødrene som frivillige fun­
gerer som brobyggere mellem systemet og kvin­
der, der har brug for hjælp til at navigere i det.

Gennem et uddannelsesforløb får Bydelsmødrene 
redskaber til at handle i eget liv og til at styrke 
livssituationen, for både dem selv og deres nær­
meste. I dag løfter de en bred vifte af medborger­
skabs- og folkeoplysningsaktiviteter og har en 
tydelig stemme både lokalt og nationalt.

I 2025 har Bydelsmødrene især haft fokus på 
fysisk og mental sundhed, demokratisk dialog og 
aktiviteter op til kommunal- og regionsrådsvalget. 
De har afholdt en række fredagscaféer med fokus 
på sundhed i samarbejde med Folkesundhed Vest. 
Derudover startede de i november ”Frirum” – et 
kursusforløb med fokus på mental sundhed.

I løbet af året har Bydelsmødrene afholdt flere 
arrangementer med politikere fra Aarhus Byråd, 
og 2 Bydelsmødre deltog i projektet ”Demokratiske 
Værter” som blev afholdt af Aarhus Kommune, 
hvor de blev klædt på til at afholde politiske de­
batmøder.

Op til kommunalvalget i november har Bydels­
mødrene afholdt flere informationsaftener, deltaget 
i paneldebatter rundt i Aarhus og banket på døre 

Gellerup.nu er den boligsociale kommunikations­
platform, der fortæller historier fra området.

Kommunikationen sker i samspil med Brabrand 
Boligforening og Aarhus Kommune, som driver en 
kommunikationsindsats omkring forandringerne i 
området. På Gellerup.nu kan man få et overblik 
over kommende arrangementer og tilmelde sig 
det boligsociale nyhedsbrev.

i Gellerupparken, Toveshøj og Skovgårdsparken 
med postkort og foldere med opfordringen: ”Brug 
din stemme”.

I efteråret har 21 kvinder gennemført grund­
uddannelsen til Bydelsmor, og er nu klar til at 
bruge deres viden til at hjælpe og støtte andre 
kvinder i deres lokalområde.

Sammenhængskraft og medborgerskab

Resultater 2025

•	 21 nye kvinder er uddannet som Bydelsmor
•	 40 afholdte fredagscaféer med forskellige temaer 
•	 Kurser: Demenskursus, Dansk- og matematikhold, 

computerkursus, Frirum 

Resultater 2025

•	 100 artikler på Gellerup.nu
•	 250 facebookopslag
•	  4 nyhedsbreve med nyt fra Det Boligsociale Hus 
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Beboerrådgivning
Beboerrådgivningen består af individuel rådgivning, 
hvor beboere i Gellerup, Toveshøj, Skovgårdspar­
ken, Søvangen, Holmstrup, Odinsgård og Thors­
bjerg kan få anonym rådgivning af socialrådgivere.
Formålet er at hjælpe dem, der på grund af sprog­
lige, psykosociale eller økonomiske udfordringer 
har svært ved at benytte det etablerede system.
Rådgiverne hjælper beboerne med selv at kunne 
handle næste gang — fx ved at få MitID, logge på 
digital post, eller bestille tid hos lægen.

Langt de fleste henvendelser kommer fra beboere 
med minoritetsetnisk baggrund. Her fungerer be­
boerrådgiverne som trygge brobyggere mellem 
beboer og system.

Med støtte fra Arbejdsmarkedets Feriefond sender 
Beboerrådgivningen hvert år familier afsted på 
sommerferie. I år sendte de ca. 80 familier afsted 
til bl.a. i Lalandia, Rønbjerg og Jesperhus.

Typiske henvendelser:
•	 Digital hjælp (MitID, MitDK, Digital Post)
•	 Forståelse af breve fra det offentlige
•	 Økonomisk rådgivning og boligstøtte
•	 Bisidder ved møder med læge, kommune, 

skole mv.
•	 Hjælp til at søge kontanthjælp, enkeltydelser, 

opholdstilladelse, pas
•	 Sorg- og krisestøtte

Resultater 2025

•	 250 - 300 rådgivninger pr. måned i gennemsnit

Sammenhængskraft og medborgerskab
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Netværksskabende aktiviteter

Den Boligsociale Helhedsplan i Skovgårdsparken har 
i 2025 arrangeret og understøttet en række beboer­
aktiviteter i samarbejde med Brabrand Boligforening 
og AAB.

I løbet af året har der været fokus på at understøtte 
aktiviteter baseret på beboernes egne ønsker.

Januar-marts: 
Aktiviteter og fællesskab på tværs
Der blev afholdt en række velbesøgte aktiviteter med 
fokus på kultur, højtider og dialog.

I februar og marts deltog beboere i bl.a. mexicanske 
illustrationer, et fodboldarrangement, Fastelavn, Ra­
madan- og Eid-pynt, Dinner & Dialogue om faste samt 
teatertur.

Deltagere: 40–100 pr. aktivitet.

April-juni: 
Sundhed og kultur
Foråret bød på mere målrettede og mindre gruppe­
rettede aktiviteter: oplæg om tandsundhed, samt en 
litteraturworkshop med 1001 nats fortællinger. 
OMG-festivalen samlede også mange lokale.

Deltagere: 5–50 pr. aktivitet

Juli-september: 
Sommeraktiviteter og store fælles events
I sommerperioden blev der afholdt ture, spilaktiviteter 
og flere store arrangementer. Bl.a. Sommerfesten og 
Rambla Festen, samt Street Game Tour og et infor­
mationsmøde om familierådgivning.

Deltagere: 5–600 pr. aktivitet

Oktober-december: 
Tryghed, sundhed og traditioner
Efteråret bød på ture, tandsundhedsevents, møde 
med politiet samt Halloween for familier.

Deltagere: 7–50 pr. aktivitet

Derudover er der startet flere hold:
•	 et Game-hold i samarbejde med GAME med fokus 

på fællesskab, fodbold og motion
•	 et Girl Game Zone-hold, et pigefællesskab for 

piger på 8–14 år
•	 et Tryghedscirkelhold for kvinder – COSP i 

Skovgårdsparken 
•	 et Kaffehyggehold som er et hyggeligt voksent 

fællesskab, hvor voksne og seniorer mødes på 
tværs og dyrker fællesskaber på tværs af 
Skovgårdsparken. 

Sammenhængskraft og medborgerskab

Beboeraktiviteter i Skovgårdsparken

Resultater 2025

•	 21 arrangementer i Skovgårdsparken med samlet 
600 – 700 forskellige deltagere.  

Sommerfest i Skovgårdsparken
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I Demokratisk Værtskab handler det om mennesker. 
Om at skabe møder, hvor vi ser hinanden, lytter og 
handler sammen. Som demokratiske værter tager vi 
ansvar for at komme andre i møde, og støtte dem i at 
bruge deres stemme og handlekraft i fællesskab. Når 
det lykkes, mærker mennesker, at de hører til.

Vi arbejder ad flere veje, her fremhæver vi to: 
Nabolagsmøder og Praksisworkshops.

Til Nabolagsmøderne, den sidste tirsdag i måneden, 
samme sted og tid, dufter der af kaffe og frugt, skiltet 
står ude og døren er åben for alle. Her mødes bebo­
ere, frivillige og lokale aktører for at dele idéer, drømme 
og bekymringer for deres nabolag. Vi mødes for at 
styrke det lokale fællesskab og værtskab. Vi skaber 
overblik over, hvad der sker i området, nu og fremover, 
for at dele idéer og finde fælles veje frem. Og vi mødes 
for at invitere hinanden med i initiativer og aktiviteter, 
der gør en forskel dér, hvor vi bor. Det er her fælles­
skabet får puls.

5 gange om året samles vi til Praksisworkshops, som 
fungerer som læringsrum for demokratiske værter. 
Her udvikler vi nye værtskabskompetencer gennem 
erfaringsudveksling, sidemandsoplæring og refleksion. 
Vi besøger lokale aktører, lytter til deres erfaringer og 
taler om, hvad der fungerer godt og hvad der funger­

er mindre godt. På den måde lærer vi af hinanden og 
styrker den fælles praksis for demokratisk værtskab.
Demokratisk værtskab vækker genklang, fordi det er 
jordnært og menneskeligt. Det bygger på en enkel 
tanke: Handlekraft er noget, vi giver hinanden. Når vi 
bliver set, lyttet til og taget alvorligt, vokser både troen 
på fællesskabet og troen på, at vores stemme gør en 
forskel.

Projektet driftes af foreningen Sager der Samler, sam­
men med Det Boligsociale Hus, som har den koordi­
nerende funktion i nabolaget. Projektet er støttet af 
Veluxfonden.

Demokratisk værtskab 2025 

Sammenhængskraft og medborgerskab

Mad og Meninger

Resultater 2025

•	 Der blev gennemført fem praksisworkshops med deltagelse 
af i alt 135 aktører. Workshopsene blev afholdt i samar­
bejde med Ellehøj Skolen, Røde Kors og foreninger, Det 
Boligsociale Hus, Livsværkstederne samt Ungesporet.

•	 Der blev fra sommeren 2025 afholdt tre nabolagsmøder 
med samlet 33 deltagere.

•	 Tilsammen har aktiviteterne bidraget til bred inddragelse 
af lokale aktører og styrket samarbejdet på tværs af insti­
tutioner og civilsamfund med fokus på at understøtte 
Gellerup som et demokratisk nabolag.
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I 2025 har vi startet Gellerup Kunstklub op. Gellerup 
Kunstklub er vores lokale gren af det landsdækkende 
projekt AKK – Almene Kunstklubber som er et netværk 
af kunstklubber i almene boligområder. Kunstklub­
bernes mission er at få mere kunst ind i boligområderne 
og understøtte at beboere får bedre adgang til kunst- 
og kulturaktiviteter.

Her kommer et lille udpluk over aktiviteter vi har 
afviklet i år:
•	 Opgangskunst: Sammen med afdelingsbestyrel­

sen i Toveshøj laver vi kunst i udvalgte opgange. 
Beboerne har valgt kunstnerduoen Kongstad 
Studios og er med til at bestemme temaer, motiver 
og farver – og til at male. Projektet afsluttes med 

fernisering i januar 2026. Målet er at udvikle en 
model for mere opgangskunst fremover.

•	 Podcast: En gruppe Bydelsmødre har sammen 
med Bydelsmødre fra Holstebro medvirket i pod­
casten Vores Hjem fortalt om hverdagslivet i al­
mene boligområder. Den blev lanceret i Køben­
havn, og der blev efterfølgende holdt en lokal 
fejring. Bydelsmødrene ønsker at arbejde videre 
med podcastmediet, og vi håber at lave et længere 
workshopforløb med Holstebro. Podcasten kan 
høres her: https://soundcloud.com/thelakeradio/
sets/vores-hjem-fortalt 

•	 Videokunst: Brugere fra Livsværkstederne har 
udvalgt videoværket Woven Memory af Suada 
Demirovic, som nu vises hver aften på storskær­
men ved Karen Blixens Boulevard. Gruppen så 6 
værker og havde en engageret dialog, før valget 
faldt på dette. Herefter planlagde de en fernisering. 
Vi fortsætter arbejdet med videokunst næste år.

•	 Valgplakater: En gruppe unge har designet deres 
egne valgplakater, som efterfølgende blev hængt 
op i byen. Med faglig støtte har de formuleret deres 
budskaber og skabt det visuelle udtryk. På valg­
dagen blev der afholdt valgfest, hvor de unge 
præsenterede plakaterne. Efterfølgende gik mange 
af deltagerne i samlet flok til det lokale valgsted 
for at stemme.

Fernisering af videokunst. Gellerup Kunstklub er åben 
for alle beboere, der vil være med til at lave og kuratere 
kunst og kultur i lokalområdet.

Almene Kunstklubber
Sammenhængskraft og medborgerskab

Resultater 2025

•	 Opgangskunst: Workshopforløb med 20 deltagere, 
både børn og voksne fra Toveshøj. Resultatet er to 
værker på hhv. Janesvej og Edwin Rahrsvej. 

•	 Podcastforløb: Workshopforløb med bydelsmødre 
fra Gellerup og Holstebro. Deltagerne optog deres 
egen podcast som er tilgængelig på nettet.

•	 Videokunst med Livsværkstederne: Workshopforløb 
og fernisering med 10 deltagere fra Livsværkstederne. 

•	 Valgplakater: Workshopforløb med 12 unge (18+), 
hvor de skulle udvikle egne budskaber og designe 
valgplakater ifm. kommunalvalg 2025. De unge var 
selv ude at hænge 100 valgplakater op i hele byen, 
og på valgdagen afholdte vi valgfest, hvor de formid­
lede valgplakaterne for gæsterne. De unge og deres 
plakater blev dækket af både DR1 og P4 Østjylland 
på valgdagen.
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Aktiviteter og events i 
Skovgårdsparken skaber 
fællesskab og sammenhold

Sammenhængskraft og medborgerskab

“Man er så vant til at høre nedladende ting om 
Skovgårdsparken, men når der sker sådan nogle ar­
rangementer her, så skaber det bare en positiv stem­
ning her, hvor vi bor.”

Sådan lød det fra to af deltagerne i sommerfesten på 
Karensvej i august 2025, mens musikken fyldte luften 
på pladsen, og deres børn løb rundt for at deltage i 
nogle af de mange aktiviteter.

Det boligsociale Hus stod for sommerfesten, hvor 
cirka 500 børn og voksne dukkede op. Men ar­
rangørerne havde fået hele 17 forskellige aktører til 
at møde op og stå for de mange forskellige aktiviteter. 
Sødalskolens Klub 3, gadeidrætsforeningen Game, 
Folkesundhed Aarhus, hiphopperne i Black Top Team, 
Brabrand Billedskole og mange flere var i gang rundt 
om på pladsen.

Det havde tiltrukket en masse lokale beboere, som 
fra midt på eftermiddagen var klar til at kaste sig ud i 
de mange tilbud. Især mange børnefamilier var 
repræsenteret på pladsen.

“Det er meget hyggeligt”
Beboerne fortæller om en stor udvikling i Skovgårds­
parken, siden den boligsociale helhedsplan gik i gang 
i sommeren 2024:

“Jeg kan godt mærke, at der er sket en stor udvikling. 
I den lokale Facebook-gruppe for Skovgårdsparken 
lægger man mærke til, at der foregår en masse nu 
- især fællesarrangementer for børn,” fortalte en mor. 

Billedet er fra sommerfesten i Skovgårdsparken i begyndelsen af 
august, hvor ca. 500 beboere deltog.

For halvandet år siden var Skov
gårdsparken på den såkaldte paral-
lelsamfundsliste, og boligområdet 
fik sin egen boligsociale helheds
plan. To boligsociale medarbejdere, 
Masud Turkzeban og Martin Fred
sted Kjær blev ansat i august 2024 
for at hjælpe beboerne med uddan-
nelse og job og for at skabe flere 
aktiviteter i lokalområdet. 

Sammenhængskraft og medborgerskab
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“Det betyder, at børnene både møder deres venner 
og får nye legekammerater. Og de voksne sætter sig 
og snakker sammen. Det er meget hyggeligt,” tilføjede 
hun. 

De fleste andre beboere, vi talte med, fortalte på for­
skellige måder den samme historie: De mange nye 
aktiviteter i boligområdet - som for eksempel hallo­
ween- og eid-fester, familiekoncerter, affaldsindsam­
ling, filmaftener og fodboldstævner - trækker især 
børnefamilierne til.

“Men de unge i lokalområdet kommer også forbi, og 
det samme gælder de ældre, som har voksne børn. 
De kommer også forbi og hygger sig og bliver på den 
måde også en del af den gode stemning. Folk er vir­
kelig glade for at bo her,” fortæller én.

Bingo Banko for børn og voksne
Det er tilsyneladende historien om Skovgårdsparken 
det seneste halvandet år. Fra at være et lidt forsømt, 
stille område, hvor alle passede sit, har de mange nye 

tilbud ændret manges syn på det sted, hvor de bor. 
Og gradvist er flere og flere kommet til.
I de fleste sammenhænge giver det fuldstændig me
ning, at alle aldre kan være med:

“Det er rigtig dejligt, at man kan mødes på tværs. 
Selvom man har været naboer i så mange år, så ken­
der man måske ikke hinanden særlig godt. Men når 
man mødes til aktiviteterne, skaber det nogle gode 
relationer. Så ser man nogen, man ikke tidligere har 
talt med, og så betyder det, at man kender hinanden 
lidt bedre,” fortæller en beboer.

“Bare stemningen med børnene i fuld gang og foræl­
drene som snakker - det er mega hyggeligt. Der bliver 
virkelig skabt en god stemning, og det betyder en 
masse for fællesskabet. Alle er jo velkomne, fordi vi 
er naboer og bor i det samme område.” 

For nylig begyndte et nyt tilbud, Bingo Banko, en aften 
med bankospil, hvor både børn og voksne fra lokal­
området deltog. 

Gik op i en højere enhed
Masud Turkzeban og Martin Fredsted Kjær glæder 
sig begge over det store fremmøde i Skovgårdspark­
en - bl.a. til sommerfesten:

“Vi holdt også en fest sidste år - en måned efter vi var 
startet. Og vi besluttede i år at ændre konceptet til en 
sommerfest. Det gjorde vi, fordi vi fik så god feedback 
på den første fest -  at det var lige sådan noget, mange 
af beboerne havde forestillet sig og ønsket sig,” siger 
Masud Turkzeban. 

Han forklarer, at fordi det i forbindelse med helheds­
planen er lykkedes at engagere mange forskellige 
aktører, der føler, at de har en aktie i området - så 
kunne det være en god idé, at aktørerne kunne møde 
lokalsamfundet i festlige rammer.

Og det var der som nævnt hele 17 forskellige aktører, 
der sagde ja til.

“Det gik bare op i en højere enhed, og folk fik forhåbent
lig øje på alle mulige forskellige tilbud, de kan vælge 
at gøre brug af,” vurderer Masud Turkzeban.

Han nævner et eksempel, hvor en beboer i løbet af 
festen henvendte sig, da vedkommende havde hørt, 
at det måske kunne lade sig gøre at få gang i et lokalt 
motionshold. “Er det noget, vi kan få etableret,” lød 
spørgsmålet.

“Det var akkurat en af målsætningerne: Selvfølgelig 
var det vigtigt, at alle kunne få en god dag, og at vi 
samtidig kunne styrke fællesskabet, og folk kunne 
møde deres nabo. Men det var også vigtigt, at man 
kan få viden om og gøre brug af nogle af de mange 
lokale tilbud,” sagde han.

Han fremhæver bl.a. samarbejdet mellem Brabrand 
Boligforening og Ung I Aarhus, Klub3, ved Sødalss­
kolen.

“Vi ønsker at fortsætte med at udvikle lokalområdet 
sammen med flere events og tiltag til gavn for beboerne 
og nærmiljøet,” siger han.

Masud Turkzeban og Martin Fredsted Kjær.

Sammenhængskraft og medborgerskab
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Demokratisk værtskab træk-
ker demokratiet hjem i vores 
nære dagligdag

Sammenhængskraft og medborgerskab

Når vi snakker om demokrati, tænker mange nok, at 
det handler om valg og politikere. Som et system, hvor 
man stemmer om tingene. Men demokrati er meget 
mere end det.

Sådan har det lydt på en række workshops, hvor Paul 
Natorp og Kristin Birkeland fra Sager der Samler har 
opfordret til, at man lokalt i et område som Gellerup i 
stedet ser på, hvad vi kan gøre helt nært fra borger til 
borger, hvor vi har indflydelse og kan bakke hinanden 
op.

“I demokratisk værtskab trækker vi demokratiet hjem 
i vores nære dagligdag. Her drejer det sig ikke nød­
vendigvis om, at vi skal stemme om tingene. I stedet 
handler det om måden, vi møder hinanden på. Vi kan 
lytte til hinanden og hjælpe hinanden med at finde 
handlekraft og lyst til at bruge vores stemme,” sagde 
Paul Natorp.

Gennem de sidste to år har Sager der Samler sammen 
med Det Boligsociale Hus inviteret til talrige workshops 
og senest en række nabolagsmøder, hvor profes­
sionelle, ildsjæle og beboere har mødtes for at udveks­
le ideer og planlægge aktiviteter, der kan udvikle det 
demokratiske værtskab i Gellerupparken, Toveshøj 
og Skovgårdsparken.

Et eksempel på demokratisk værtskab er Røde Kors 
ved Bazar Vest.

Billedet er fra praksisworkshop i Demokratisk Værtskab.

Gennem de to sidste år har organi-
sationen Sager der Samler sammen 
med Det Boligsociale Hus igangsat 
projektet Demokratisk Værtskab. 
Målet er at udvikle ”demokratiske 
værter” som kan være med til at 
styrke den demokratiske deltagelse 
i lokalsamfundet og i hverdagen. 

Sammenhængskraft og medborgerskab
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Kort afstand fra deltager til frivillig
På bare fire år har Røde Kors etableret et levende og 
dynamisk fællesskabshus i området ved Bazar Vest 
med omkring 70 frivillige og et stort antal aktiviteter. 
Tryghed, håb og handlekraft er vigtige ingredienser i 
aktiviteterne – og så skal man helst opleve fornem­
melsen af fællesskab.

Der skal være kort afstand fra, at man deltager i en 
aktivitet, til man som frivillig selv kan tage initiativer 
og være med til at planlægge og organisere arrange­
menter.

Det er en af grundpillerne i Røde Kors Hus Vest, der i 
løbet af få år er blevet et sprudlende aktivitetshus, der 
ikke alene rummer en stor genbrugsbutik, men også 
har mange forskellige åbne aktiviteter i løbet af ugen.

Alle aktiviteter bliver til ud fra lokale behov og brugernes 
ønsker – og hvis der er frivillige som ønsker at være 
med til at gøre ideerne til virkelighed.

“Vi vil gerne gøre afstanden fra deltager til frivillig så 
kort og nem som muligt. Hvis man har en god idé, skal 
man også have mulighed for at føre den ud i livet,” 
fortæller Rosa Munch Gelardi, som er udviklingskon­
sulent og ansat i Røde Kors Aarhus.

Familienetværk, fællesspisninger, gåklubber, samtale­
klub, familieklubber og kreative værksteder. Det er 
bare nogle af de initiativer, Røde Kors i dag er værter 
for – og som alle er drevet af frivillige.

“Hvis man betragter sig som frivillig, er det fordi, vi er 
lykkedes med at invitere ind på en rummelig måde. 

Vi prøver at tilbyde lave barrierer for deltagelse. Mange 
aktiviteter har åbent fremmøde, og man behøver ikke 
at tilmelde sig. Og skal der være mulighed for, at man 
kan prøve sig selv af og gradvist få mere ansvar, i takt 
med at man får mere selvtillid, fortæller hun.

“Vi lykkes kun hvis vi løfter i flok”
I løbet af efteråret 2025 er Demokratisk Værtskab gået 
over i en ny fase med en række har praksisworkshops 
og nabolagsmøder. Her har deltagerne sammen ud­
forsket, hvordan man kan gøre demokratiet levende 
i hverdagen – lokalt og konkret.

“Vi tager det lange lys på og sætter de næste tre år 
fokus på, hvordan vi kan samarbejde om at støtte 
beboerne i at bruge deres stemme og handlekraft og 
om at gøre hverdagsdemokratiet nærværende og 
levende,” forklarede koordinator Ifrah Linderoth Hujale.

Hos Livsværkstederne blev der sat fokus på, hvordan 
man i praksis kan åbne rum for flere, dele ansvar og 
skabe rammer, hvor engagement kan vokse.

Og senere hos Ungesporet under Aarhus Kommune 
kunne deltagerne lære af Ungesporets erfaringer med 
at skabe stærkere relationer til kriminalitetstruede unge 
og bygge bro til støttende fællesskaber.

“Men vi lykkes kun, hvis vi løfter i flok. Derfor holder 
vi nu også åbne nabolagsmøder, hvor vi følger op på 
og planlægger aktiviteter, der udvikler det demokratiske 
værtskab i hele Gellerup, Toveshøj og Skovgårdspar­
ken,” fortæller Ifrah Linderoth Hujale.

De åbne nabolagsmøder finder sted den sidste torsdag 
i hver måned og er åbne for alle, medarbejdere, fri­
villige og beboere. Formålet er at koordinere og udvikle 
aktiviteter omkring demokratisk værtskab.

“Alle kan bidrage, og vi laver dagsordenen sammen, 
når mødet starter,” lyder det i invitationen.

“Jeres idéer, input og engagement giver os masser af 
inspiration og motivation til at fortsætte arbejdet sam­
men.”

Ifrah Linderoth Hujale fortæller, at hun efter ganske få 
møder oplever, at nabolags-møderne gradvist tager 
form:

“Det er rigtig dejligt at se, hvordan så mange deltager 
og bidrager. Der møder altid flere op end forventet, 
og det viser, at vi er på rette vej.

Praksisworkshop i Demokratisk Værtskab.

Sammenhængskraft og medborgerskab



Hvad sker der i 2026? 
Vi bygger videre på de mange samarbejder og indsatser i 2026. Det boligsociale hus skal blive ved 
med at være det ekstra led, der gør, at beboere kommer tættere på job, uddannelse, fællesskaber 
og trivsel. Det kan være den ekstra aktivitet som inspirerer børn til at spille håndhold, det ekstra 
samarbejdsmøde om at styrke demokratiet i hverdagen eller den ekstra samtale hos beboerrådg­
iveren, der lindrer i en svær tid og brobygger til kommunal støtte. 

Den boligsociale indsats slutter i juli 2026 og en ny starter op i august 2026. Den nye indsats bygger 
videre på de gode erfaringer fra den nuværende, så for samarbejdspartnere og beboere vil der være 
meget genkendeligt. 

Vi har fokus på at indgå i partnerskaber lokalt og nationalt, så aktiviteter kan nå længere ud og 
fagligheden styrkes. Særligt kommer vi til at have fokus på partnerskaber omkring sundhed. 

Visionen for den boligsociale helhedsplan er, at Gellerup er en mangfoldig og dynamisk bydel, hvor 
beboere oplever, de hører til, er handlekraftige og udfolder deres livsmuligheder.


